The First English-language Academic Journal Editor Capacity Enhancement

Training Camp (2025)

关于举办“首届英文学术期刊编辑能力提升训练营（2025）”

的通知（第一轮）

各英文学术期刊编辑出版单位、科研机构及相关单位：

在 AI重构科研生态、数据驱动学术传播的今天，英文学术期刊编辑正面临

从传统审校者向“学术策展人+技术协作者”的双重角色转型。为助力英文学术期

刊编辑群体掌握数智化办刊工具、提升期刊国际影响力，中国高校科技期刊研究

会英文期刊专业委员会拟于 2025年 5月 18—21日在上海举办“首届英文学术期

刊编辑能力提升训练营（2025）”。

The English-language Journals Committee of the Society of China University Journals

(CUJS) plans to hold the “The First English-language Academic Journal Editor Capacity

Enhancement Training Camp (2025) ” in Shanghai between May 18th and 21st, 2025.

作为一名英文学术期刊编辑，您是否期待：

As an English-language academic journal editor, are you seeking to:

· 如何应对不确定性时代对 AI代理的应用到学术出版标准的讨论（全英文授

课）？

Navigate discussions on applying AI tools and platforms to maintain
academic publishing standards?

·如何精准筛选和科学管理国际编委、审稿人？

Select and manage international editorial boards and peer reviewers?

·如何撰写并发表中英文高水平编辑学研究文章？

Write and publish high-quality research articles?

·如何洞悉国际数据库遴选机制并成功进入 SCI等核心阵营？

Gain insights on the mechanisms international databases use for journal
accreditation?

·如何高效运营学术社区、推广传播期刊发表的内容？

Manage your academic communities and promote and enhance your journal
content?

本次训练营将一站式满足您的以上诉求，还将提供由中国高校科技期刊研究

会颁发的 24学时继续教育培训证书。我们期待您的到来！

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国高校科技期刊研究会英文期刊专业委员会

承办单位：上海体育大学期刊中心

协办单位：浙江大学出版社期刊分社

清华大学出版社期刊中心

四川大学华西口腔医学院编辑部

重庆邮电大学期刊社

北京智谱华章科技股份有限公司

TrendMD

北京投必得文化传播有限公司

二、培训时间

2025年 5月 18—21日，共 4天。18日报到，19—20日培训，21日离会。

Registration will be on the 18th, training will be on the 19th and 20th, and

departure will be on the 21st.

三、培训地点

上海体院体育交流中心（上海市杨浦区清源环路 588号）。

Shanghai University of Sport Inter Communication Center (Qingyuanhuan Road

588, Yangpu District, Shanghai)

四、培训对象

中国高校科技期刊研究会英文期刊专业委员会委员、会员单位，各英文学术

期刊主编、编辑部负责人、编辑人员。

五、培训内容

板块一：英文学术期刊的 AI应用实践

Module 1: Best AI Practices for English-language Academic Journals

板块二：国际数据库申请与期刊评价

Module 2: Applications for International Databases and Journal Evaluation

板块三：英文编辑科研素养与职业规划

Module 3: Enhancing Research Competence and Career Development for Editors

板块四：英文学术期刊品牌运营与队伍管理

Module 4: Brand Operation and Team Management for English-language Academic
Journals

六、培训形式

专家报告（干货分享）Lectures

小组研讨（注重实操）Seminars

现场问诊（解决问题）Consultations

七、培训专家（排名不分先后）

授课专家 报告题目

Gareth Dyke From Submission to Acceptance: AI, Writing, and Editing for

Top Journals

张月红 英文期刊编辑如何发表国内外高质量学术论文？

俞征鹿 英文科技期刊评价与建设

刘 谦 英文科技期刊申请主要国际数据库的要点与注意事项

苏 磊 学术论文的选题思路——以编辑出版类论文为例

尹 欢 编辑团队协同框架下的英文期刊学术社区运营

叶晓茜 从咨询公司视角看英文期刊各角色的成长与管理

周文漪 国际出版视域下 AI与学术诚信建设

刘世华 Web of Science选刊政策与期刊国际影响力提升

刘 丽 AI在中国期刊国际化中的应用

钟 华 流量焦虑：关于英文学术期刊数据化运营的思考

王彦丽 AI赋能学术出版：前沿应用场景解析

八、报名方式

1．请于 2025年 4月 3 0日前，扫描下方二维码进行报名交费（所有参会人

员均需提前登记，多人可一并报名）。